

Aanbesteding: Beheer & onderhoud OVL 2021-2024
Aanbestedende Dienst: Gemeente Kaag en Braassem
Referentie: 39401

Toelichting:

Ref.nr. **Onderwerp:**
1 Leidraad

Vraag:

5.12 De Aanbestedende Dienst behoudt zich het recht voor alle gegevens uit de offerte inclusief bijlagen alsmede de daarin genoemde documenten op juistheid te controleren bij derden. Graag uitputtend aangeven welke 'derden' OG hiermee bedoelt. Hoe wordt omgegaan met de commercieel gevoelige informatie ?

Antwoord:

De aanbestedende dienst heeft een onafhankelijk adviesbureau ingehuurd voor de begeleiding van deze aanbesteding. Het controleren door derden heeft uitsluitend betrekking op dit adviesbureau. De commercieel gevoelige informatie wordt als zodoende en vertrouwelijk behandeld.

Beantwoord op: 05-03-2021
Label: Inhoud

Ref.nr. **Onderwerp:**
2 Bestek

Vraag:

In post 15 staat het demonteren van bekabeling expliciet benoemd maar nergens expliciet aansluiten (ca 934 stuks)/ in post 170020 staan 15 stuks aansluiten grondkabel AC aansluiten, zijn die voor de verrekening ? Graag toelichten.

Antwoord:

In geval van aanbrengen, vervangen en/of verplaatsen van een lichtmast behoren naast het verwijderen van een energie-aansluit/grondkabel ook het heraansluiten van de energieaansluit/grondkabel tot de uit te voeren werkzaamheden.

Beantwoord op: 05-03-2021
Label: Inhoud

Ref.nr. **Onderwerp:**

3

Bestek

Vraag:

Tenderindiening: Onder Eisen punt 3 moet (anders kunnen we niet indienen) een beantwoording gegeven worden 'ja/nee/niet ingevuld', bij de derden verklaring. Bij geen gebruik van derden moet dan 'JA ik voldoe' worden ingevuld zonder bijlage of anders? Graag toelichten.

Antwoord:

Bij geen gebruik van derden dient inschrijver "Ja" in te vullen bij deze eis. Er hoeft dan geen bijlage meegestuurd te worden.

Beantwoord op: 05-03-2021**Label:** Inhoud**Ref.nr.**

4

Onderwerp:

Leidraad

Vraag:

ALD- 5.18 Er staat in te dienen in volgorde en nummering van de Checklist. Moet ieder document het indiennummer krijgen? Dus Bijlage 5 wordt 4-Bijlage 5 oid. Is die opmerking wel van toepassing ? Op Tender staat al een indeling. Graag toelichten.

Antwoord:

Documenten moeten ingediend worden conform de Checklist.

Beantwoord op: 05-03-2021**Label:** Inhoud**Ref.nr.**

5

Onderwerp:

Bestek

Vraag:

Post 16 Hierin ontbreekt een post voor de Klic melding, graag toelichten.

Antwoord:

Circa 80% van de lichtmasten zijn aangesloten op het Liandernet waarin de kosten van een KLIC-melding zitten verwerkt in de aansluitkosten. Voor werkzaamheden waar een KLIC-melding nodig is, maar niet aan Liandernet, is een bestekspost toegevoegd voor de kosten van de KLIC-melding.

Beantwoord op: 05-03-2021**Label:** Inhoud

Ref.nr.
6

Onderwerp:
Bestek

Vraag:

Post 20 – In de aanhef staat ‘standaard RAL’ maar in de mastposten ‘blank geanodiseerd’. Dat zijn verschillende afwerkingen, welke aan te houden ?

Antwoord:

Binnen de gemeente Kaag en Braassem zijn standaard aluminium lichtmasten blank geanodiseerd uitgevoerd. De tekst 'standaard RAL' komt te vervallen.

Beantwoord op: 05-03-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.
7

Onderwerp:
Bestek

Vraag:

Post 170020 en 170030 Het DC net is technisch mogelijk in beheer bij derden. Graag toelichten waar de aannemer zijn demarcatie ligt bij werkzaamheden aan het net, wie de coördinatie doet en welke kosten rekening mee te houden.

Antwoord:

Zolang een nieuw aangelegde installatie nog niet is overgedragen vanuit de projectontwikkeling naar de beheer afdeling van de gemeente heeft de opdrachtnemer geen onderhoudswerkzaamheden uit te voeren aan de openbare verlichtingsinstallatie (AC of DC). Coördinatie van storingen en/of schades aan, nog niet overgedragen, openbare verlichtingsinstallaties geschiedt wel door de opdrachtnemer. Hiervan wordt geacht dat eventuele kosten zijn opgenomen in bestekspost 111010. Informatie over de nog niet overgedragen openbare verlichtingsinstallaties wordt bij opdracht aan de opdrachtnemer verstrekt.

Beantwoord op: 05-03-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.
8

Onderwerp:
Bestek

Vraag:

Post 111030 Betreft dit het in deel 3 benoemde beheerssysteem GeoVisia ?
Zo ja: Welke variant (Field, Online e.d.)?

Antwoord:

Ja, GeoVisia Online

Beantwoord op: 05-03-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.

9

Onderwerp:

Leidraad

Vraag:

ALD 6.4.3 Er dient een Inschrijvingsbiljet te worden ingediend. Deze is niet afgedrukt in het aangeleverde bestek en komt niet 'automatisch' uit de RSX. Graag een afdruk van het inschrijvingsbiljet ter beschikking stellen.

Antwoord:

Deze is toegevoegd aan de aanbestedingsdocumenten.

Beantwoord op: 05-03-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.

10

Onderwerp:

Bestek algemeen

Vraag:

Aangezien het werk een raamovereenkomst betreft, kunt de (maximale) opdrachtwaarde aangeven?

Antwoord:

De raamovereenkomst betreft alle benodigde diensten en leveringen als beschreven in het bestek. De geraamde maximumwaarde c.q. de maximale opdrachtwaarde betreft EUR 714.000. Deze maximum opdrachtwaarde is gebaseerd op de bestedingen over 2019 en 2020, vertaald naar de totale opdrachtwaarde (inclusief verlengingen) en met inachtneming van de uitvraag.

Beantwoord op: 05-03-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.

11

Onderwerp:

Bestek algemeen

Vraag:

Op meerder plekken in het bestek heeft u boetes/kortingen opgenomen. Tot welk bedrag zijn deze gemaximaliseerd?

Antwoord:

De maximum bedragen per geval zijn opgenomen in de RAW Raamovereenkomst.

Beantwoord op: 05-03-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.

12

Onderwerp:

Bestek 34 15 07

Vraag:

U heeft een korting opgenomen van 200 euro voor alle niet tijdig gerepareerde storingen. Deze korting is disproportioneel in relatie tot zowel de kosten als tot het risico. Kunt u de korting naar een meer normaal niveau brengen (b.v. 50 euro) of aangeven hoe de ontstane schade bij te lat afhandelen de korting van 200 euro rechtvaardigt?

Antwoord:

De korting blijft gehandhaafd. Als Opdrachtgever hebben wij meer schade dan alleen de problematiek van de storing. Wij maken kosten op het gebied van communicatie en afhandeling van klachten welke voortkomen uit het niet tijdig repareren van storingen welke uiteindelijk bij de Opdrachtgever terechtkomen. Opdrachtgever hanteert een coulante houding indien aantoonbaar gemaakt kan worden dat het niet tijdig repareren van een storing buiten de schuld om van de opdrachtnemer is ontstaan.

Beantwoord op: 05-03-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.

13

Onderwerp:

Bestek H 15 mastwerkzaamheden

Vraag:

Er zijn posten opgenomen met de tekst 'op het eigen OV-net' en posten waar dit niet staat. Verder geldt er een coördinatieverplichting voor Liander. Kan inschrijver er van uitgaan dat in posten met de tekst 'op eigen OV-net' de kosten voor de ondergrondse werkzaamheden op separate posten verrekend kunnen worden en voor de Liander werkzaamheden de kosten rechtstreeks tussen de netbeheerder en de gemeente verrekend worden? Zo niet, graag uitleg.

Antwoord:

Dat is correct.

Beantwoord op: 05-03-2021
Label: Inhoud

Ref.nr.
14

Onderwerp:
Bestek posten H15

Vraag:

U geeft aan: 'Leverantie van materialen conform hoofdstuk 2.2'. Wat bedoelt u met hoofdstuk 2.2?

Antwoord:

Deze tekst is inderdaad niet correct en moet gelezen worden als:
"Leveranties van materialen conform bestekspostgroep 2."

Beantwoord op: 05-03-2021
Label: Inhoud

Ref.nr.
15

Onderwerp:
Bestek post 140010 en 140020

Vraag:

Kunt u deze posten toelichten; betreft dit het preventief vervangen van armaturen die door de directie ter beschikking worden gesteld? Zo ja, wat zijn de per deelopdracht te verwerken aantallen, zo niet, graag uitleg over de omvang en aard van de werkzaamheden.

Antwoord:

Zoals de bestekspostgroep (14) al aangeeft betreft het hier het vervangen van armaturen nadat er gedurende schouwronde gebreken zijn geconstateerd aan de openbare verlichtingsinstallatie. Het toepassen van deze besteksposten is dus bedoeld om zogenaamde 'inboet-armaturen' vanaf de gemeentewerf te plaatsen op locaties waar de niet werkende - en/of schade armaturen vervangen moeten worden. In geen geval gaat het hier om preventieve vervangingen.

Beantwoord op: 05-03-2021
Label: Inhoud

Ref.nr.
16

Onderwerp:
Bestek post 130010

Vraag:

Wat bedoelt u met 'uitgaande van armaturen'?

Antwoord:

Zie bepaling 34 15 20 uit deel 3 van de RAW Raamovereenkomst voor verdere uitleg.

Beantwoord op: 05-03-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.

17

Onderwerp:

Bestek post 130010

Vraag:

In deze post vraagt u inschrijvers de wekelijkse storingsronde af te prijzen. Kunt u aangeven met met hoeveel storingen de inschrijvers rekening dienen te houden, mede omdat er geen posten voor preventief onderhoud zoals groepsremplace zijn opgenomen?

Antwoord:

Inschrijvers kunnen rekening houden met gemiddeld 14 meldingen per week (in 2019 + 2020 totaal 1442 meldingen). Zie 'Overzicht meldingen OVL-installatie 2019-2020'.

Beantwoord op: 05-03-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.

18

Onderwerp:

Bestek - gelijkwaardigheid

Vraag:

Op welke criteria wordt gelijkwaardigheid beoordeeld?

Antwoord:

Zie vraag 31.

Beantwoord op: 05-03-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.

19

Onderwerp:

PROGRAMMA VAN EISEN - 6 : Armaturen

Vraag:

Elk armatuur moet voorzien zijn van een eigen "besturingssysteem". Dat is nogal een breed begrip. Kan OG dit nader specificeren?

Antwoord:

Voor de prijsvorming dient men uit te gaan van een vooraf te programmeren vast dimregime in de dimbare Driver van het armatuur, een en ander conform de beschrijving in het PvE.

Beantwoord op: 05-03-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.
20

Onderwerp:
PROGRAMMA VAN EISEN - 6 : Armaturen

Vraag:

Er worden uitgebreid technische specificaties verstrekt voor de te gebruiken snoeren. Standaard passen wij H05BQ-F (3x1mm²) toe. Is dit snoer eveneens geoorloofd?

Antwoord:

Opdrachtgever gaat akkoord met het genoemde montage aansluitsnoer H05BQ-F.

Beantwoord op: 05-03-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.
21

Onderwerp:
Armaturen

Vraag:

De toe te passen armaturen dienen goed bevonden te worden door de opdrachtgever voor toepassing. Indien er specifieke uitvoeringen of lichtbeelden worden geëist, kan OG de eis van de toegepast optiek omschrijven zodat een alternatief kan worden bepaald?

Antwoord:

De toe te passen optieken dienen afgestemd te zijn op de standaard profielen waar wij binnen Nederland mee te maken hebben.

Beantwoord op: 05-03-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.
22

Onderwerp:
Armaturen

Vraag:

Wat zijn de relevante functionele eisen buiten de genoemde eisen 6.1 t/m 6.5 waaraan de gelijkwaardigheid wordt getoetst? Dit in het kader van

proportionaliteit inzake aanbestedingswetgeving.

Antwoord:

Zie vraag 31.

Beantwoord op: 05-03-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.

23

Onderwerp:

Lichttechniek

Vraag:

Ka AD de functionele eisen / karakteristieken aangeven van de lens Code 7?
Zonder meer specifieke details is nu niet mogelijk te bepalen waarmee gelijkwaardigheid wordt vastgesteld. Dit in het kader van proportionaliteit inzake de aanbestedingswetgeving.

Antwoord:

Deze gegevens zijn terug te vinden op de website van de leverancier. Zie vraag 31 m.b.t. de gelijkwaardigheid.

Beantwoord op: 05-03-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.

24

Onderwerp:

Armaturen

Vraag:

Kan AD de functionele eisen aangeven van de type Brisa Easy waarop de gelijkwaardigheid wordt beoordeeld?

Antwoord:

Zie vraag 31.

Beantwoord op: 05-03-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.

25

Onderwerp:

Bestek post 130010

Vraag:

Kan de aanbestedende dienst een overzicht verstrekken van de storingen van de afgelopen jaren, zodat er een inschatting gemaakt kan worden van de tijd

die nodig is voor het uitvoeren van de herstelronde.

Antwoord:

Zie 'Overzicht meldingen OVL-installatie 2019-2020' dat is toegevoegd.

Beantwoord op: 05-03-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.

26

Onderwerp:

leidraad 6.4.1.2

Vraag:

Kan de aanbestedende dienst aangeven hoe op dit moment de registratie van storingen plaatsvindt binnen de systemen van de gemeente? Anders gezegd, wordt van de aannemer verwacht dat hij ook dit systeem gaat bijhouden /vullen?

Antwoord:

Registratie van storingen, schades en vandalisme aan het areaal van de openbare verlichtingsinstallaties wordt door de huidige onderhoudsaannemer bijgehouden in een eigen bestand van de onderhoudsaannemer. Van dit bestand wordt er per kwartaal een klantenrapportage opgemaakt die aan de gemeente wordt aangeleverd. Voor het bijhouden van deze meldingen beschikt de gemeente Kaag en Braassem op dit moment niet over een eigen applicatie.

Beantwoord op: 05-03-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.

28

Onderwerp:

RO B&O OVL 2021-2024 01 16 02

Vraag:

Gegadigde heeft een hoger eigen risico op de doorlopende aansprakelijkheidsverzekering. Dat is voor grotere (beursgenoteerde) aannemers ook gebruikelijk en marktconform. Wij verzoeken u ermee in te stemmen dat wij dit lagere eigen risico afdekken middels een bankgarantie.

Antwoord:

Het maximale eigen risico wordt verhoogd tot EUR 25.000. Indien het eigen risico van de inschrijver hoger is dan EUR 5.000 dient het verschil (eigen risico inschrijver minus EUR 5.000) afgedekt te worden middels een bankgarantie.

Beantwoord op: 05-03-2021

Label: Contract

Ref.nr.

29

Onderwerp:

RO B&O OVL 2021-2024 01 02 03 en 01 05

Vraag:

Kan AD specificeren binnen welke termijn facturen betaald worden?

Antwoord:

Opdrachtgever verwacht van de opdrachtnemer dat zij de termijnfacturatie tijdig (uiterlijk 5 werkdagen na sluiting van de termijn) en duidelijk gespecificeerd conform de besteksposten zal aanleveren. In dat geval kan de opdrachtgever binnen een betaaltermijn van 31 dagen tot betaling van de termijnfactuur overgaan.

Beantwoord op: 05-03-2021

Label: Contract

Ref.nr.

30

Onderwerp:

RO B&O OVL 2021-2024 en Bijlage 6 Alg Voorwaarden leveringen en diensten kb

Vraag:

Looptijd van de opdracht is 2 jaar met een optie op 2 maal 1 jaar verlenging op basis van Past Performance. De uitvoering van de raamovereenkomst start op 1 mei 2021. Zowel in de RO als in Bijlage 6 zijn geen bepalingen opgenomen in zake indexering van prijzen. Dient gegadigde vaste prijzen voor een periode van vier jaar op te geven of neemt AD alsnog een bepaling op voor de jaarlijkse indexering van prijzen na het eerste contract jaar.

Antwoord:

Indexering van de prijzen vanaf de eerste dag van het derde contractjaar is toegevoegd.

Beantwoord op: 05-03-2021

Label: Contract

Ref.nr.

31

Onderwerp:

RO B&O OVL 2021-2024 BP 2 Levering van materialen

Vraag:

Bij vermelding van leverancier en/of type, dient men te lezen als toevoeging : "of gelijkwaardig type volgens nadere goedkeuring directie". In het bestek heeft U voorgeschreven dat de verlichtingsarmaturen van de genoemde merken "of gelijkwaardig" dienen te zijn. Dat is in strijd met de

Europese aanbestedingsregelgeving en vaste Europese en nationale jurisprudentie. In dit verband wordt in ieder geval ook verwezen naar advies 67 van de Commissie van Aanbestedingsexperts van 10 februari 2014 (nota bene inzake de aanbesteding van onderhoud aan openbare verlichtingsinstallaties), met name Overweging 6.3.3 en in het bijzonder Overweging 6.3.9 (“De Commissie merkt ten overvloede nog op dat haar oordeel ten aanzien van de ongegrondheid van dit klachtonderdeel geen afbreuk doet aan haar oordeel dat beklaagde heeft gehandeld in strijd met art. 2.76, vijfde en zesde lid, Aw 2012. Aan dat oordeel wordt evenmin afbreuk gedaan noch doordat klager haar verplichting van art. 2.78 Aw 2012 niet is nagekomen, noch doordat klager heeft nagelaten te informeren naar de wijze waarop zij die verplichting diende na te komen.”). Het hoofddoel van de aanbestedingsregels is het bevorderen van een daadwerkelijke mededinging. Dit betekent dat een aanbestedende dienst met de door haar vast te stellen eisen de mededinging moet waarborgen. Uitgangspunt in artikel 2.76 lid 3 van de Aanbestedingswet 2012 is daarom dat het verboden is te verwijzen naar een merk. Een verwijzing naar een merk en een type is slechts in uitzonderlijke gevallen mogelijk, namelijk indien dit door het voorwerp van de opdracht gerechtvaardigd is, én het niet mogelijk is om het voorwerp van de opdracht te omschrijven door middel van normen, prestatie-eisen of functionele eisen. Aangezien het heel goed mogelijk is het voorwerp van de opdracht (de te leveren armaturen) te omschrijven zonder verwijzing naar een merk, handelt u met de merkverwijzing in strijd met artikel 2.76 Aanbestedingswet 2012 en artikel 2.10.11 ARW 2016. Er wordt in het bestek toegeschreven naar de genoemde merken en types zodat dat op voorhand zeker is gesteld dat enkel de genoemde merken en types worden geleverd en dat gelijkwaardigheid alleen kan worden aangetoond wanneer producten slaafs worden nagebootst. Dat is uiteraard niet toegestaan en daarmee wordt de mededinging volledig uitgeschakeld. Wij dringen er bij u op aan dat u de merk- en typeverwijzing laat vervallen, en op basis van functionele en prestatie eisen die transparant en proportioneel zijn, aangeeft aan welke eisen de te leveren armaturen dienen te voldoen. Kunt u aangeven wat de functionele eisen van de armaturen moeten zijn? Hoe voorkomt u in het licht van deze bepaling willekeur? Welke beoordelingscriteria hanteert de aanbestedende dienst ter waarborging van het level playing field en de mededinging? Hoe dan ook mag u dit als bezwaar tegen deze gang van zaken aanmerken.

Antwoord:

Daar waar een fabrikaat (merk/type) wordt genoemd is dit een bewuste keuze van de opdrachtgever om te komen tot een uniform wegbeeld en een efficiënte wijze van beheer en onderhoud. De keuze voor een fabrikaat is tot stand gekomen op basis van verschillende aspecten, waaronder de specifieke eigenschappen van het betreffende fabrikaat en bijvoorbeeld het toepassingsgebied. Ook laat de opdrachtgever meewegen, dat er sprake is van een bestaande installatie waarvan de bedrijfsvoering ook na de duur van deze overeenkomst dient te worden voortgezet. De opdracht betreft primair 'onderhoud' in het kader waarvan vanzelfsprekend vervanging, reparatie en

derhalve leveringen zijn benodigd. Opdrachtgever heeft zich ervan vergewist dat de relevante marktpartijen betreffende armaturen kunnen leveren. Hieromtrent is advies ingewonnen. Er is/wordt niet naar partijen toegeschreven, noch is er sprake van vervalsting van de mededinging. Deze wijze van aanbesteding heeft de voorkeur (ook van de markt) boven het gebruik van directieleveringen. Het melden van een fabrikaat is daarom naar mening van de Opdrachtgever in die gevallen gerechtvaardigd, maar uiteraard met de toevoeging 'of gelijkwaardig'.

Opdrachtgever staat open voor alternatieve gelijkwaardige producten. Opdrachtgever vertrouwt inschrijvers bekend met de functionele kenmerken van betreffende producten. Wanneer een inschrijver producten aanbiedt die hij gelijkwaardig acht dient inschrijver deze producten expliciet bij inschrijving te benoemen en dient hij de gelijkwaardigheid schriftelijk aan te tonen en daarbij in te gaan op minimaal de volgende punten (voor zover van toepassing voor het betreffende materiaal): constructie, vormgeving, materiaalgebruik, levensduur, straatbeeld, veiligheid, normering, lichttechniek, bevestiging, beschermingsgraad tegen aanraken en indringen, energieverbruik, gemak en efficiëntie van onderhoudshandelingen, G-klasse, garantie en specifiek voor de driver mogelijkheden en eenvoud van programmeren, zomer/wintertijd omschakeling, mogelijkheid tot inbouwen in amatuur, eigen verbruik en schakelduur.

Producten worden pas gelijkwaardig geacht en mogen pas worden toegepast na goedkeuring van de opdrachtgever.

Beantwoord op: 05-03-2021

Label: Contract

Ref.nr.
32

Onderwerp:
RO B&O OVL 2021-2024 BP 130010

Vraag:

De hoeveelheden in deze bestekspost zijn variabel en de uit te voeren werkzaamheden zijn divers, daarmee is de bestekspost niet kosten homogeen en strijdig met de RAW systematiek. Tevens is deze post strijdig met de gids proportionaliteit, die stelt dat risico's gedragen moeten worden door diegene die het risico het best kan beheersen. Zonder gedetailleerde gegevens is het risico in deze post niet in te schatten door gegadigde. Gegadigde verzoekt AD post 130010 op te splitsen in risico vrije kosten homogene posten.

Antwoord:

Het organiseren en uitvoeren van de ronde valt onder post 130010. De uit te voeren herstelwerkzaamheden tijdens de ronde kunnen verrekend via bestekpostgroep 14.

Beantwoord op: 05-03-2021
Label: Contract

Ref.nr. 33
Onderwerp: RO B&O OVL 2021-2024 2.2 Nadere beschrijving 02

Vraag:

"In deze paragraaf wordt naar de Standaard paragraaf 01.21 verwezen. In 01.21.01 01 b. staat dat fictieve hoeveelheid resultaatsverplichting geen deel uitmaakt van de raamovereenkomst.

Gegadigde wijst naar het arrest van het Europees Hof van Justitie van 19 december 2018 Zaaknummer: zaak C-216/17, ECLI:EU:C:2018:1034 dat handelt over de omvang van een raamovereenkomst. In dat arrest wordt onder meer bepaald (overweging 60) "dat in de aankondiging voor de gehele looptijd van de raamovereenkomst de totale geraamde waarde van de diensten wordt vermeldt alsook, voor zover mogelijk, de waarde en frequentie van de te plaatsen opdrachten". Dit arrest bevestigt wat vanaf de invoering van de Europese aanbestedingsrichtlijnen geldt maar welke verplichting met regelmaat wordt geschonden. Gegadigden hoeven zich daarbij niet neer te leggen.

In dit verband wordt ook verwezen naar voorschrift 3.3 A-D van de Gids Proportionaliteit en in het bijzonder ook voorschrift 3.3B en de toelichting daarop: Bij het hanteren van zogenoemde open postenbestekken, of RAW raamovereenkomsten (zoals geschetst in een eerder kader bij deze paragraaf) is het noodzakelijk dat een reële inschatting wordt gemaakt van de omvang van de opdracht waarvoor een prijs wordt opgevraagd.

Kort en goed dient de aanbestedende dienst in de aankondiging van de opdracht aangeven wat de waarde van de opdracht is en wat de waarde en frequentie van de afzonderlijke deelopdrachten is. Wanneer dat beeld niet in de aankondiging wordt verstrekt is dat in strijd met de wet en daarvan mogen gegadigden niet de dupe worden.

Kan de aanbestedendienst de waarde van de opdracht en de waarde en frequentie van de afzonderlijke deelopdrachten vermelden?"

Antwoord:

De raamovereenkomst betreft alle benodigde diensten en leveringen als beschreven in het bestek. De geraamde maximumwaarde c.q. de maximale opdrachtwaarde betreft EUR 714.000. Deze maximum opdrachtwaarde is gebaseerd op de bestedingen over 2019 en 2020, vertaald naar de totale opdrachtwaarde (inclusief verlengingen) en met inachtneming van de uitvraag.

Beantwoord op: 05-03-2021
Label: Contract

Ref.nr.
Onderwerp:

34

BP 240020

Vraag:

In BP 240010 wordf de LS94 type 5L2303 gevraagd. Dit is een aansluitkast met dubbele zekeringen. In BP 240020 worden er materialen gevraagd voor enkele zekeringen, Is dit wel correct?

Antwoord:

Dit is correct.

Beantwoord op: 05-03-2021**Label:** Contract**Ref.nr.**

35

Onderwerp:

Deel 3 par 34 15 20 lid 08

Vraag:

Het controleren op uitwendige defecten van de masten en de armaturen is in de nachtelijke uren niet te doen. Kan hiervoor ook een post toegevoegd worden voor het overdag schouwen van de masten en armaturen?

Antwoord:

Nee, het schouwen van de openbare verlichtingsinstallatie geschiedt in de avond-/nachtelijke uren.

Beantwoord op: 05-03-2021**Label:** Contract**Ref.nr.**

36

Onderwerp:

BP 130010

Vraag:

Indien er en X aantal storingen worden opgegeven per jaar welke opgelost worden in BP130010 en het aantal gemiddelde per week worden meer, hoe gaat de AD hiermee om?

Antwoord:

Het organiseren en uitvoeren van de ronde valt onder post 130010. De uit te voeren herstelwerkzaamheden tijdens de ronde kunnen verrekend via de bestekpostgroep 14.

Beantwoord op: 05-03-2021**Label:** Contract

Ref.nr.
37

Onderwerp:
BP 130010

Vraag:

Met hoeveel storingen per jaar moet er gerekend worden?

Antwoord:

Zie 'Overzicht meldingen OVL-installatie 2019-2020'.

Beantwoord op: 05-03-2021

Label: Contract

Ref.nr.
38

Onderwerp:
BP 130020

Vraag:

Avondschouw dient jaarlijks te worden uitgevoerd. Contract is 4 jaar maar in de hoeveelheid wordt acht keer gevraagd.

Had dit 4 keer moeten zijn of is de avondschouw twee keer per jaar?

Antwoord:

Zie bepaling deel 3 - Artikel 34 15 20 lid 07

Beantwoord op: 05-03-2021

Label: Contract

Ref.nr.
39

Onderwerp:
Beheersysteem

Vraag:

Krijgen wij toegang tot het gemeentelijke beheersysteem GeoVisia ?

Antwoord:

Ja, via een gebruikersnaam en wachtwoord. Na gunning wordt afgestemd in welke beheerslagen en paspoort invulvelden de opdrachtnemer mutaties dient te verwerken.

Beantwoord op: 05-03-2021

Label: Contract

Ref.nr.
40

Onderwerp:
Deel 3 par 01 20 02

Vraag:

Op welke bestekspost worden de bouwvergaderingen verrekend?

Antwoord:

Bestekspost 300090 is hiervoor toegevoegd.

Beantwoord op: 05-03-2021

Label: Contract

Ref.nr.

41

Onderwerp:

Deel 3 par 01 17 07

Vraag:

Worden de vrijgekomen materialen opgeslagen op werf van de Gemeente Kaag en Braassem?

Antwoord:

De inschrijver mag ervan uitgaan dat de vrijgekomen materialen, mits herbruikbaar, opgeslagen kunnen worden op de gemeentewerf van de gemeente Kaag en Braassem.

Beantwoord op: 05-03-2021

Label: Contract

Ref.nr.

42

Onderwerp:

Deel 3 par 01 10 02

Vraag:

Op welk bestekspost kan een bodemrapportage/informatie opgevraagd worden bij de Milieudienst West-Holland.

Antwoord:

Circa 80% van de lichtmasten zijn aangesloten op het Liandernet waarbij Liander deze informatie opvraagt. Voor werkzaamheden waar informatie over de bodem benodigd is, maar niet aan Liandernet, is een post (300100) toegevoegd voor deze kosten.

Beantwoord op: 05-03-2021

Label: Contract

Ref.nr.

43

Onderwerp:

120030 Afwikkeling aanrijdschade/vandalisme

Vraag:

Wij kunnen met de door u ter beschikking gestelde gegevens niet bepalen

hoeveel schades er via het waarborgfonds worden behandeld. Het eigen risico van 250,00 zal afgedragen moeten worden waardoor er een risico ontstaat welke door de inschrijver niet bepaald en beheerst kan worden. Wij verzoeken u om voor het eigen risico bedrag een separate post aan te maken.

Geheel volgens de gids proportionaliteit 2016. U kunt als enige dit risico beheersen.

Antwoord:

Zie 'Overzicht meldingen OVL-installatie 2019-2020' dat is toegevoegd.

Beantwoord op: 05-03-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.

44

Onderwerp:

Bestekposten 151010, 152010, 152020, 153020

Vraag:

U geeft aan dat; Het afvullen van de mast met scherpzand, incl. leveren zand, de kosten kunnen verrekend worden via bestekpostgroep 16.

Onder welke bestekpost in groep 16 kunnen wij deze kosten verrekenen? Er is voor het leveren en aanbrengen van zand geen post aanwezig.

Antwoord:

Het leveren van scherpzand is opgenomen in betreffende betreffende besteksposten.

Beantwoord op: 05-03-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.

45

Onderwerp:

1030010 Wekelijkse herstelronde openbare verlichting

Vraag:

Daar er dient te worden uitgegaan van een herstelronde eens per week, zoals vermeld in 34 15 20 "Herstel-en schouwrondes", verzoeken wij u om een overzicht te doen toekomen van de afgelopen drie boekjaren waar de aantallen storingen in zijn opgenomen. De zittende partij heeft deze gegevens wel en weet exact om hoeveel storingen het gaat. Om een gelijk speelveld (Level Playing Field) te creëren stellen wij voor om de storingen per stuk te verrekenen en dit 1 x per week uit te voeren. Zijn er meer storingen dan worden deze de aansluitende werkdag gerepareerd. Uw uitvraag is niet calculeerbaar. Graag uw begrip.

Antwoord:

De opdrachtgever verstrekt alleen gegevens van 2 jaar (2019 + 2020). Zie 'Overzicht meldingen OVL-installatie 2019-2020'.

Beantwoord op: 05-03-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.

46

Onderwerp:

Bijlage 1 - OR 21002 Beheer & onderhoud OVL 2021-2024, Gem KeB
Bepaling 34 15 21 Coördinatie Liander

Vraag:

Bijlage 1 - OR 21002 Beheer & onderhoud OVL 2021-2024, Gem KeB
Bepaling 34 15 21 Coördinatie Liander
Lid 01 De aannemer dient gecertificeerd te zijn bij Liander om werkzaamheden aan het ondergrondse kabelnet uit te mogen voeren. Heeft u een hybride overeenkomst met Liander zodat wij deze werkzaamheden verrekenen met Liander?

Antwoord:

Gemeente Kaag en Braassem heeft een hybride overeenkomst met Liander

Beantwoord op: 05-03-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.

47

Onderwerp:

Bijlage 1 - OR 21002 Beheer & onderhoud OVL 2021-2024, Gem KeB

Vraag:

04 Bijlagen
Het inschrijfbiljet en de inschrijfstaat zijn niet toegevoegd als bijlage. Kunt u deze toevoegen?

Antwoord:

Zie vraag 9.

Beantwoord op: 05-03-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.

48

Onderwerp:

Bestek 11

Vraag:

Wij begrijpen dat de verkeersmaatregelen juist toegepast moeten worden. U heeft geen besteksposten aangemaakt voor de verkeersmaatregelen. Worden

de kosten separaat met u verrekend?

Zo Nee, waar moet de inschrijver vanuit gaan in zijn kostprijsberekening? Kunnen wij ervan uitgaan dat in de posten alleen schildjes, kegels en bordjes opgenomen moeten worden en dat figuurafzettingen vanuit de CROW 96 separaat worden verrekend?

Antwoord:

Opdrachtgever gaat uit van minimaal benodigde verkeersmaatregelen, met o. a. verkeersschilden, afzetmateriaal en kegels. Deze kosten dienen in de algemene kosten te zitten die over alle daartoe bestemde besteksposten horen te zitten. In uitzonderlijke gevallen waarvoor een verkeersplan opgesteld zou moeten worden, mag de inschrijver er vanuit gaan dat deze kosten separaat en in overleg met de directievoerende bij de opdrachtgever ingediend mogen worden. (CROW 96b)

Beantwoord op: 05-03-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.
49

Onderwerp:
BP 151010

Vraag:

Er is geen bestekpost opgenomen voor het plaatsen van een lichtmast op het netwerk van Liander. Kunt u toelichten waarom hiervoor geen bestekposten voor zijn opgenomen?

Antwoord:

Er zijn bestekposten toegevoegd voor het afkoppelen en heraansluiten van een verlichtingsobject, het verplaatsen van een verlichtingsobject en het tijdelijk verwijderen van een verlichtingsobject conform het Hybride contract dat de gemeente heeft met Liander.

Beantwoord op: 05-03-2021

Label: Contract

Ref.nr.
50

Onderwerp:
BP 151010

Vraag:

Slechts 20% van het areaal is aangesloten op het eigen netwerk. De resultaatsverplichting in deze post is erg hoog voor het plaatsen van masten op het eigen netwerk. We verzoeken u de resultaatsverplichting te herbeoordelen.

Antwoord:

De resultaatsverplichting van bestekpost 151010 is aangepast.

Beantwoord op: 05-03-2021
Label: Contract

Ref.nr. 51
Onderwerp: BP 140070/140080

Vraag:

De werkzaamheden betreffen het vervangen van een lamp. Betreft dit het remplacieren van lampen (op projectbasis) of het vervangen van een incidentele lamp (storing)?

Antwoord:

Het betreft hier het incidenteel vervangen van een lamp bij een storing, binnen de gemeente Kaag en Braassem hoeft de inschrijver geen rekening te houden met het uitvoeren van remplacerenden.

Beantwoord op: 05-03-2021
Label: Contract

Ref.nr. 52
Onderwerp: BP 140070/140080

Vraag:

De werkzaamheden in de posten 140070 en 140080 komen overeen met de werkzaamheden in BP 130010, het vervangen van een lamp. O.i. is dit een dubbeling. Hoe ziet OG dit?

Antwoord:

Nee, dit is geen dubbeling. Beide situaties kunnen voorkomen.

Beantwoord op: 05-03-2021
Label: Contract

Ref.nr. 53
Onderwerp: BP 130010

Vraag:

Dienen in deze post de arbeidskosten te worden opgenomen voor het herstellen van alle storingen gemeld in betreffende week?

Antwoord:

Dat is correct.

Beantwoord op: 05-03-2021
Label: Contract

Ref.nr.
54

Onderwerp:
BP 130010

Vraag:
Is het juist dat de te vervangen materialen verrekend worden via BP 2?

Antwoord:
Dat is correct.

Beantwoord op: 05-03-2021
Label: Contract

Ref.nr.
55

Onderwerp:
BP 130010

Vraag:
Is het juist dat de te vervangen materialen verrekend worden via BP 2?

Antwoord:
Dat is correct.

Beantwoord op: 05-03-2021
Label: Inhoud

Ref.nr.
56

Onderwerp:
BP 111020

Vraag:
In welke situaties is de werkverantwoordelijke verrekenbaar?

Antwoord:
In die situaties waarbij, conform de NEN3140, een werkverantwoordelijke ingezet zou moeten worden, waarbij de gemeente Kaag en Braassem ervan uitgegaan is dat dit gemiddeld genomen ca. 6-8 uur per week noodzakelijk zou moeten zijn.

Beantwoord op: 05-03-2021
Label: Inhoud

Ref.nr.
57

Onderwerp:
BP 111020

Vraag:

De resultaatsverplichting van deze bestekpost is vrij hoog. Is de werkverantwoordelijke bij elke deelopdracht verrekenbaar?

Antwoord:

Zie vraag 56.

Beantwoord op: 05-03-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.
58

Onderwerp:
BP 111020

Vraag:

De resultaatsverplichting van deze bestekpost is vrij hoog. Op basis van welke uitgangspunten is de hoeveelheid resultaatsverplichting bepaald?

Antwoord:

Zie vraag 56.

Beantwoord op: 05-03-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.
59

Onderwerp:
BP 170010

Vraag:

De resultaatsverplichting van deze bestekpost is vrij hoog. Op basis van welke uitgangspunten is de hoeveelheid resultaatsverplichting bepaald?

Antwoord:

Binnen de gemeente Kaag en Braassem zijn er diverse locaties waar lichtmastnummers ontbreken door o.a. vervangingen in de afgelopen jaren. Daarnaast zijn er aantal nieuwbouw wijken gerealiseerd waarbij ook de juiste lichtmastnummers ontbreken of moeten worden her-nummerd. Al deze omstandigheden zijn in de hoeveelheid resultaatsverplichting meegenomen.

Beantwoord op: 05-03-2021

Label: Contract

Ref.nr.

Onderwerp:

60

BP 170070

Vraag:

Is deze bestekspost verrekenbaar bij het plaatsen en vervangen van lichtmasten volgens BP 15?

Antwoord:

In geval van een nieuw aan te brengen verlichtingsobject op een eigen voedingsnet is dat juist. In geval van een vervanging dient beoordeeld te worden of de montage aansluitvoorziening verouderd is of defecten vertoont waardoor deze vervangen moet worden.

Beantwoord op: 05-03-2021**Label:** Contract**Ref.nr.**

61

Onderwerp:

BP 20

Vraag:

"Kleur mast standaard RAL in overleg met directie." Vraag: De aluminium masten zijn niet uitgevoerd in een RAL kleur. Het toepassen van een RAL kleur brengt extra kosten met zich mee. Hoe dient deze regel gelezen te worden?

Antwoord:

Zie vraag 6.

Beantwoord op: 05-03-2021**Label:** Contract**Ref.nr.**

62

Onderwerp:

BP 16

Vraag:

In deze bestekspost worden de werkzaamheden van het eigen OVL-net omschreven. Hoe worden de ondergrondse werkzaamheden betreffende het Hybride contract met Liander verrekent?

Antwoord:

De grondwerkzaamheden in geval van ondergrondse werkzaamheden aan het Liandernet dienen op basis van het Hybride contract met Liander te worden verrekend (geen bestekpost dus). Liander factureert volgens landelijk tarieven deze kosten aan de gemeente.

Beantwoord op: 05-03-2021

Label: Contract

Ref.nr.
63

Onderwerp:
Post 1520

Vraag:

Kunt u bevestigen dat dit masten zijn welke op het eigen net zijn aangesloten,

Antwoord:

Dit betreft verlichtingsobjecten op het eigen kabelnet van de gemeente Kaag en Braassem.

Beantwoord op: 05-03-2021

Label: Contract

Ref.nr.
64

Onderwerp:
Post 150020

Vraag:

Verwijderen lichtmast, "het demonteren van de aansluitkabel" wordt hier het aansluitsnoer van het armatuur bedoeld ? Indien dit niet het geval is kunt u dan aangeven of dit op eigen net of van de netbeheer betreft. Kunt u dan ook aangeven hoe deze kabel dient te worden achter gelaten.

Antwoord:

Bedoeld wordt de energie-aansluitkabel waarop het verlichtingsobject op is aangesloten.

Beantwoord op: 05-03-2021

Label: Contract

Ref.nr.
65

Onderwerp:
post 150010

Vraag:

Verwijderen lichtmast, "het demonteren van de aansluitkabel" wordt hier het aansluitsnoer van het armatuur bedoeld ? Indien dit niet het geval is kunt u dan aangeven of dit op eigen net of van de netbeheer betreft. Kunt u dan ook aangeven hoe deze kabel dient te worden achter gelaten.

Antwoord:

Bedoeld wordt de energie-aansluitkabel waarop het verlichtingsobject op is aangesloten.

Beantwoord op: 05-03-2021
Label: Inhoud

Ref.nr.
66

Onderwerp:
PvA

Vraag:

Mogen er, buiten de 3 voorgeschreven A4-tjes bijlagen worden toegevoegd ter onderbouwing en ondersteuning van het PvA

Antwoord:

Nee.

Beantwoord op: 05-03-2021
Label: Contract

Ref.nr.
67

Onderwerp:
Algemeen

Vraag:

Graag ontvangen wij de storingsoverzicht van de afgelopen 2 jaar

Antwoord:

Zie 'Overzicht meldingen OVL-installatie 2019-2020'.

Beantwoord op: 05-03-2021
Label: Contract

Ref.nr.
68

Onderwerp:
Bijlage 1a Areaaloverzicht

Vraag:

In de bovengenoemde bijlage staan ook verkeersregelininstallatie vallen deze ook onder het bestek?

Antwoord:

De verkeersregelininstallaties in de gemeente Kaag en Braassem behoren NIET tot deze overeenkomst.

Beantwoord op: 05-03-2021
Label: Contract

Ref.nr.

Onderwerp:

69 Overzichtstekening eigen OVL-Net

Vraag:

in paragraaf 01 10 03 lid 02

Staat omschreven dat de overzichtstekening eigen OVL-net als bijlage is toegevoegd, deze hebben wij niet ontvangen, kunt u deze meesturen met de nota.

Antwoord:

De overzichtstekening van het eigen OVL-net is als bijlage toegevoegd.

Beantwoord op: 05-03-2021

Label: Contract